Livre de Abrantes, para realização da referida atividade. 

Aos respetivos serviços para os devidos efeitos. 

UH 

N° 02 - Proposta de Deliberação da Presidente da Câmara na sequência do pedido da 
Junta de Freguesia de Rio de Moinhos, a solicitar apoio financeiro no montante de 3.683,85€ 
(três mil seiscentos e oitenta e três euros e oitenta e cinco cêntimos), para a execução de obras 
de conservação e manutenção do edifício da Escola EB1 de Rio de Moinhos, cedida aquela Junta 
de Freguesia através de protocolo, no sentido de atribuir mais uma valência de relevante 
importância para a comunidade, ou seja, casa mortuária, correspondendo este apoio a 25% do

[...]

N° 14 - Proposta de Deliberação do vereador e vice-presidente da Câmara, João 
Gomes, remetendo para ratificação do órgão executivo, o seu despacho datado de 25 de agosto 
de 2015, que aprovou a atribuição de um subsídio ao Centro Social do Pessoal do Município de 
Abrantes, no valor de 1.170,00€ (mil cento e setenta euros), no âmbito do fornecimento de 
refeições para a equipa de produção do programa Verão Total realizado em Abrantes, dia 28 de 
agosto de 2015. - PG 237231 

Tratando-se de competência da câmara municipal, mas não podendo este órgão reunir 
extraordinariamente, exerceu o Vice-Presidente da Câmara essa competência, sujeitando esse

[...]

ato a ratificação, nos termos do disposto no n.° 3 do artigo 35° da Lei n° 75/2013, de 12 de 
setembro. 

Deliberação: Por maioria, com a abstenção do Vereador do PSD, Luís Abiú Dias, ratificar o 
despacho do Vice-Presidente da Câmara que aprovou a atribuição de um subsídio ao Centro 
Social do Pessoal do Município de Abrantes, no valor de 1.170,00€ (mil cento e setenta euros). 

II 

N° 15 - Proposta de Deliberação do vereador e vice-presidente da Câmara, João 
Gomes, remetendo para ratificação do órgão executivo, o seu despacho datado de 21 de agosto 
de 2015, que aprovou a atribuição de apoio financeiro ao funcionamento das atividades 
previstas/desenvolvidas para os meses de maio a dezembro de 2015 da Associação Centro 
Comercial Ar Livre, valor total de 26.361,71€ (vinte e seis mil trezentos e sessenta e um euros 
e setenta e um cêntimos). - PG 237046 

Tratando-se de competência da câmara municipal, mas não podendo este órgão reunir 
extraordinariamente, exerceu o Vice-Presidente da Câmara essa competência, sujeitando esse 
ato a ratificação, nos termos do disposto no n.° 3 do artigo 35° da Lei n° 75/2013, de 12 de 
setembro. 

Deliberação: Por maioria, com o voto contra do Vereador do PSD, Luís Abiú Dias, ratificar o 
despacho do Vice-Presidente da Câmara que aprovou a atribuição de apoio financeiro à 
Associação Centro Comercial Ar Livre, valor total de 26.361,71€ (vinte e seis mil trezentos e 
sessenta e um euros e setenta e um cêntimos), com vista ao funcionamento das atividades 
previstas/desenvolvidas para os meses de maio a dezembro de 2015. 

À Divisão de Gestão Financeira e Administrativa para os devidos efeitos. 

O Vereador da CDU, Avelino Manana, votou favoravelmente, mas manifestou alguma

[...]

solicita o reforço da verba a transferir para a Associação de Pais e Encarregados de Educação de 
Chainça, no valor a 7.062,09€. - PG 22726 

Deliberação: Por unanimidade, aprovar o reforço da verba a transferir para a Associação de 
Pais e Encarregados de Educação de Chainça, no valor a 7.062,09€ (sete mil sessenta e dois 
euros e nove cêntimos), de acordo com a referida informação da Divisão de Gestão Financeira e 
Administrativa. 

N° 17 - Proposta de Deliberação da Presidente da Câmara, na sequência de uma 
informação da Divisão de Gestão Financeira e Administrativa, datada de 24 de agosto de 2015,